⁸⁴⁻⁸⁶ ibid. 17.

(83) Vero. Desideratur in antea editis.

(84) Jam. In editis omittitur.

(85) Ms. unus, « sive justitiæ in sanctificationem. »

(86) Editi, « servi autem facti estis justitiæ. »

(87) Alias, « quia ait : servi estis cui obedistis, sive peccati, sive obedientiæ (al. obeditionis) ad justitiam, cum ratio posceret : Servi estis (al. Ergo servi estis), etc. »

(88) Alias, « qui imperitiam sermonis sponte confitetur. »

(89) Editi, « Ad quamcunque enim potestatem inclinaverit obedientiæ. » Ms. unus, « Ad quamcunque

enim partem inclinaverit se homo obedientiæ. »

(90) Editi, « Nam omnis qui, » etc. Mss. plerique, « Sed et omnis qui, » etc., absque « quod dicitur. »

(91) Alias, « Mihi autem videtur. »

(92) Alias, « sed justus Dominus. »

(93) Editi, « ex his esse servos (al. ex his servis) quibus Paulus dicit, » al., « ex his verbis » (al., ex his sermonibus) Pauli, quibus dicit. »

(94) Editi, « quia sponte. Nam ipsi nos. »

(95) Alias, « quia » (al. « quod, » al. « quam) diabolus fecit ut peccatorem, aut naturæ... aut cursus astrorum efficiat, » al. « faciat. »

do⁷⁷. » Tum deinde et illud ostendit, quod omnes homines primo serviant peccato. Sic enim scriptum est: Quia « non est justus super terram qui faciat bonum, et non peccet⁷⁸. » Primo enim necesse est in omni homine illud compleri quod scriptum est: « Sed ubi venit mandatum, peccatum revixit⁷⁹. » Hoc vero quod sequitur ad paucos dicitur, et eos qui jam emendantur, scilicet quod dicit: « Gratias autem Deo, quia fuistis servi peccati, obedistis autem ex corde in eam formam doctrinæ, in quam traditi estis⁸⁰⁻⁸¹. » Servi ergo fuimus omnes peccati; sed ubi tradita est nobis forma doctrinæ, et huic non utcunque, neque solis verbis, sed ex corde, ex animo, ex tota devotione elegimus obedire, liberamur a servitute peccati, et efflicimur servi justitiæ. Unde vereor ne forte plures simus qui videamur suscepisse formam doctrinæ justitiæ, et verbis quidem vel professione justitiæ videamur obedire, corde vero obediamus peccato, carnis adhuc in nobis vitiis dominantibus. Et ideo ante omnia indigemus illa de qua superius docuit mortificatione membrorum. Quod autem dixit: « Formam (96) doctrinæ, in quam traditi estis, » requirendum puto quomodo unusquisque tradatur. Invenimus namque quod eos qui « non » probant « Deum habere in notitiam, » tradat « Deus secundum desideria cordis eorum in immunditiam, ut contumeliis afficiant corpora sua in semetipsis: » et alios qui « commutaverunt gloriam incorruptibilis Dei, » tradat « in passiones ignominie⁸², » de quibus in locis suis prout potissimum diximus. Et hos ergo qui semetipsos exhibent servos justitiæ per obedientiam (97), Deus tradidit ut instituantur et imbuantur secundum formam doctrinæ justitiæ. Movet autem me etiam hoc, quod non dixit, « Obedistis (98) ex corde » doctrinæ, « in quam traditi estis, » sed « formam doctrinæ » posuit. Nec puto quod unum esse senserit Apostolus doctrinam, et formam doctrinæ; sed mihi videtur quod formam doctrinæ minus esse scierit, quam ipsam doctrinam; et nunc quidem in præsentem vitam dum in hoc corpore sumus, et « aggravat terrenum hoc habitaculum sensum multa cogitantem⁸³, » formam doctrinæ habeamus, non ipsam doctrinam, sicut idem Apostolus in 573 aliis dicit: « Nunc autem videmus per speculum in ænigmate; » ipsa autem doctrina sit de qua dicit: « Tunc autem videbimus facie ad faciem⁸⁴. » Unde et in præsentem vitam puto quod for-

am atque umbram virtutum tenere possimus; ipsas vero virtutes, tunc cum venerint illa quæ perfecta sunt. Et ideo justus nunc (99) magis, ut mihi videtur, in umbra virtutum, quam in ipsis virtutibus vivit (1). Et ob hoc fortassis Jeremias in Lamentationibus dicit: « Spiritus vultus nostri Christus Dominus, cui diximus: In umbra ejus vivemus in gentibus⁸⁵. » Quod si Christus est justitia, et sapientia, et veritas, et dicimus, « in umbra ejus vivemus in gentibus: » ergo in umbra justitiæ, et in umbra sapientiæ, et in umbra veritatis vivimus, etiam si justus, et sapientes (2), et veritatis amatores esse videamur. Propterea ergo dicitur: « Si quis se putat cognovisse, nondum cognovit quemadmodum oporteat scire⁸⁶. » Fortassis enim etiam ipsum Verbum Dei, secundum hoc quod « Verbum caro factum est, et habitavit in nobis⁸⁷, » aliter in præsentem vitam statu, aliter cum venerit quod perfectum est⁸⁸, cognoscetur; et aliter nunc in forma servi, tunc vero aliter in forma Dei, et in Patris æqualitate sentietur. Pro quibus omnibus, vel « in forma doctrinæ, » ut Apostolus dicit, et nondum in ipsa doctrina, vel « in umbra Christi, » ut Jeremias nominavit⁸⁹, et nondum in ipso Christo, vivere videmur inter gentes. « Liberati autem a peccato, servi facti estis justitiæ⁹⁰. » Expositio est in his eorum quæ superius dixit. Si enim ultra non serviat peccato, certum est quia liberati ab eo servi facti estis justitiæ. Sed requiritur quis est qui liberat a peccato. Sine dubio veritatis agnitio. Sic enim dicebat Jesus ad Judæos qui crediderant ei: « Si credideritis verbo meo, agnoscetis veritatem, et veritas liberabit vos⁹¹. » Veritas est ergo quæ liberat a peccato, et veritatis agnitio. Certum est autem quod omnis qui liberatus fuerit a peccato, justitiæ serviat. Quod autem dicimus, justitiæ serviat, quoniam justitia una est ex virtutum choro, simile est ac si diceremus, quia si quis liberatus est a peccato, serviet veritati, et serviet sapientiæ, et serviet pudicitie, et serviet pietati (3). Sic enim ego audio et illud quod dictum est: « Aperite mihi portas justitiæ, et ingressus in eas confitebor Domino⁹². » Non enim solius justitiæ portas ingreditur qui confiteri vult Domino, sed et veritatis, et sapientiæ, et pietatis, et pudicitie. Omnium namque una est aula virtutum, cujus sibi justitiæ nomine pauci januas postulat (4) justus.

⁷⁷ Rom. 1, 8. ⁷⁸ Eccli. vii, 21. ⁷⁹ Rom. vii, 9. ⁸⁰⁻⁸¹ Rom. vi, 17. ⁸² Rom. 1, 28, 24, 23, 26. ⁸³ Sap. ix, 15. ⁸⁴ I Cor. xiii, 12. ⁸⁵ Thren. iv, 20. ⁸⁶ I Cor. viii, 2. ⁸⁷ Joan. 1, 14. ⁸⁸ I Cor. xiii, 10. ⁸⁹ Thren. iv, 20. ⁹⁰ Rom. vi, 18. ⁹¹ Joan. viii, 31. ⁹² Psal. cxvii, 19.

(96) Editi, « Quam autem dixit formam, » etc.
 (97) Alias, « Et hic ergo qui [al. eo qui] semetipsos exhibent servos per obedientiam justitiæ; » et paulo post editi, « secundum formam justitiæ doctrinæ. »
 (98) Editi, « obedientiæ. » Ms. unus, « obedientes. »
 (99) Nunc. Deest in editionibus Merlini et Genebrardi.
 (1) Editi, « vixit, » male.

(2) Ms. unus, « etiam si justitiæ, et sapientiæ, » etc. Deinde idem ms., « si quis se putat cognovisse Deum.... oporteat scri. » Al., « eum scire. »
 (3) Editi, « et serviet pudicitie, prudentie, et pietati. » Sed omnes mss. omittunt « prudentie. » Quidam etiam non habent « serviet » ante « pietati. »
 (4) Editi, « nomine Paulus » (al., Pauli) januas postulat aperiri. »

4. « Humanum dico propter infirmitatem carnis vestrae. Sicut enim exhibuistis membra vestra servire immunditiae, et iniquitati ad iniquitatem (5), ita nunc exhibete membra vestra servire justitiae in sanctificationem ⁶. » Pudorem quemdam per hanc incutit Apostolus auditoribus, ut hoc saltem obsequii dependant justitiae et sanctificationi, quod prius immunditiae iniquitaeque detulerant. Quid ergo tam humanum, hoc est, quid tam leve, quid tam sine onere, et quod nulla prorsus possit carnis infirmitas excusare (6)? « Sicut, inquit, exhibuistis membra vestra servire immunditiae, et iniquitati ad iniquitatem, ita nunc exhibete membra vestra servire justitiae in sanctificationem. » Ingloriosum quidem est ut ita quis virtutibus sicut vitis serviat. Multo enim amplius et multo intentius honoranda justitia est. Sed ego, inquit, humane et communiter ago: eadem postulo, similia requiro. Dudum currebant pedes vestri ad daemonum templa, nunc currant (7) ad Ecclesiam Dei. Currebant prius ad effundendum, nunc autem ad liberandum sanguinem currant. Protendebantur prius manus ut aliena diriperent, nunc protendantur ut propria largiantur. Circumspiciebant prius oculi mulierem, aut alienum aliquid ad concupiscendum, nunc circumspiciant pauperes, debiles, egenos ad miserandum. Aures delectabantur auditu vano, vel honorum derogationibus, nunc convertantur ad audiendum verbum Dei, ad explanationem legis, et ad capiendam sapientiae disciplinam (8). Lingua quae conviciis, maledictis, et turpiloquiis assueta est (9), convertatur nunc ad benedicendum Dominum in omni tempore ⁸: sermonem sanum proferat, et honestum, ut det gratiam audientibus, et veritatem loquatur cum proximo suo ⁹. Sed quid opus est hanc singula persequi, cum pateat etiam tibi, uniuscujusque membri ministerium, quod exhibuit vitis, aptare virtutibus, et actum quem exhibuit immunditiae, ad castitatem nunc sanctificationemque convertere? Videtur sane hic justitiam pro omnibus simul virtutibus nominasse, sicut e contrario iniquitatem pro omnibus simul vitis posuisse. Addidit (10) sane, « justitiae in sanctificationem, » quo videlicet castitatis partem et generaliter cum caeteris, et per semetipsam specialiter commendaret. Sed et illud aspice, quod ubique per hanc arbitrii libertatem designat, **574** et ostendit unumquemque habere in sua potestate, ut quae ante iniquitati ad iniquitatem servitia dependebat (11), haec, converso in melius proposito, justitiae sanctificationique depen-